
เรื่องเสร็จที่ ๗๘๒/๒๕๔๘ 

 
บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง ผูซ่ึ้งคำ้งช ำระค่ำภำษีโรงเรือนและที่ดินยื่นค ำรอ้งขอผ่อนช ำระภำษีที่คำ้งช ำระเป็นงวด 
 

    

 

กระทรวงมหำดไทย ได้มีหนังสือ ที่ มท ๐๘๐๘.๓/๘๖๓๗ ลงวันที่ ๑๖ สิงหาคม 
๒๕๔๘ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  จังหวัดสุราษฎร์ธานีได้มีหนังสือหารือ
แนวทางปฏบิัติเกี่ยวกบัพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ กรณีที่ลูกหนี้ มี
ภาษีค้างช าระตามมาตรา ๔๒ หากไม่ได้ช าระตามมาตรา ๔๓ (๑) (๒) (๓) และ (๔) และได้มา
ย่ืนค าร้องขอผ่อนผันช าระภาษีค้างช าระเป็นงวดๆ ต่อเทศบาลต าบลเกาะสมุย นายกเทศมนตรีจะ
มีอ านาจเรียกลูกหนี้มาท าหนังสอืสญัญารับสภาพหนี้และยินยอมให้ผ่อนช าระเป็นงวดๆ พร้อมกับ
ค่าปรับ ๑๐ % ของภาษีค้างช าระ เป็นงวดๆ โดยก าหนดไว้ไม่เกิน ๑๒ งวด หรือ ๑ ปี และ
นายกเทศมนตรีจะมอบอ านาจให้พนักงานเทศบาลเป็นผู้ลงนามในหนังสอืรับสภาพหนี้แทนเจ้าหนี้
ได้หรือไม่  โดยในปัญหานี้กระทรวงมหาดไทยพิจารณาแล้วเหน็ว่า 

๑. พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ มาตรา ๔๒ 
มาตรา ๔๓ และมาตรา ๔๔ มีเจตนาให้เงินภาษีที่จัดเกบ็ได้เป็นภาษีของปีนั้น องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นจึงต้องเร่งรัดให้ผู้ถูกประเมินช าระภาษีภายในก าหนด ๓๐ วัน นับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้ง
การประเมิน ถ้าเกินก าหนดเวลาที่กฎหมายบัญญัติ ให้ผู้ถูกประเมินช าระเงินเพิ่มตั้งแต่ร้อยละ 
๒.๕ จนถึงร้อยละ ๑๐ ภายใน ๔ เดือน ถ้ามิได้ช าระภาษีภายใน ๔ เดือน ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมี
อ านาจออกค าสั่งเป็นหนังสือให้ยึด อายัด หรือขายทอดตลาดทรัพย์สินผู้ซึ่งค้างช าระภาษีโดยมิ
ต้องขอให้ศาลสั่งหรือออกหมายยึด และมาตรา ๓๘ ทวิ บัญญัติให้มีการผ่อนช าระภาษีได้ซึ่งตาม
กฎกระทรวง ฉบับที่ ๒ (พ.ศ. ๒๕๔๑) ได้ก าหนดเง่ือนไขว่า การผ่อนช าระภาษีในปีใดจะกระท า
ได้ต่อเมื่อมีการย่ืนแบบพิมพ์ภายในเดือนกุมภาพันธข์องปีนั้น และต้องแจ้งความจ านงเป็นหนังสือ
ภายใน ๓๐ วัน นับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน 

๒. กรณีลูกหนี้มีค่าภาษีค้างช าระตามมาตรา ๔๒ และไม่ได้ช าระภาษีและเงินเพิ่ม 
ตามมาตรา ๔๓ (๑) (๒) (๓) และ (๔) ได้มาย่ืนค าร้องขอผ่อนผันการช าระภาษีค้างช าระเป็น
งวดๆ ต่อเทศบาลต าบลเกาะสมุยโดยท าหนังสือรับสภาพหนี้ ไว้ไม่เกิน ๑๒ งวด หรือ ๑ ปี เห็นว่า 
ตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ไม่ได้ก าหนดแนวทางปฏิบัติใน
ประเดน็ดังกล่าวเอาไว้ 

๓. ส าหรับการรับสภาพหนี้ เป็นกรณีที่ ลูกหนี้ รับสภาพหนี้ ต่อเจ้าหนี้ ตามสิทธิ
เรียกร้อง โดยท าเป็นหนังสือรับสภาพหนี้ ให้ ช าระหนี้ ให้บางส่วน ช าระดอกเบี้ ย ให้ประกันหรือ
กระท าการใดๆ อันปราศจากข้อสงสัยแสดงให้เห็นเป็นปริยายว่ายอมรับสภาพหนี้ ตามสิทธิ

 
ส่งพร้อมหนังสือที่  นร ๐๙๐๑/ ๑๕๓๓ ลงวันที่  ๑๓ ธันวาคม ๒๕๔๘ ซึ่ งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี   



 ๒ 

เรียกร้อง และผลในทางกฎหมายของการรับสภาพหนี้  กม็ิได้ก่อให้เกิดสิทธิในการบังคับช าระหนี้
ขึ้นใหม่แต่อย่างใด เป็นแต่เพียงการรับสภาพว่าเป็นหนี้กันอยู่จริงเท่านั้น เมื่อลูกหนี้ รับสภาพหนี้
แล้ว ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๑๙๓/๑๔ (๑)  ก าหนดถึงผลไว้เพียงว่าท า
ให้อายุความสะดุดหยุดลง แล้วเร่ิมนับอายุความขึ้นใหม่ตามอายุความแห่งมูลหนี้ที่ลูกหนี้ รับสภาพ
ต่อเจ้าหนี้ตั้งแต่เวลาเมื่อเหตุที่ท าให้อายุความสะดุดหยุดลงนั้นสิ้นสุดไป 

กระทรวงมหาดไทยจึงขอหารือว่าความเห็นของกระทรวงมหาดไทยถูกต้อง
หรือไม่ 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะท่ี ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือข้างต้นโดยมีผู้แทน
กระทรวงมหาดไทย (กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น) และผู้แทนเทศบาลต าบลเกาะสมุยเป็นผู้
ชี้แจงข้อเทจ็จริงแล้วเหน็ว่า ปัญหาที่กระทรวงมหาดไทยหารือมานั้น มีประเดน็ที่ต้องพิจารณาดังนี้  

ประเด็นที่หนึ่ง  นายกเทศมนตรีจะมีอ านาจเรียกผู้ซึ่ งค้างช าระค่าภาษีมาท า
หนังสือรับสภาพหนี้และยินยอมให้ผ่อนช าระเป็นงวดๆ พร้อมกับค่าปรับร้อยละ ๑๐ ของภาษีค้าง
ช าระ โดยก าหนดไว้ไม่เกิน ๑๒ งวด หรือ ๑ ปี ได้หรือไม่  ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ 
๑๒) พิจารณาแล้วเห็นว่า มาตรา ๓๘๑ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 
๒๔๗๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๓  

ประกอบกับมาตรา ๔๐ วรรคหนึ่ง๒ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ก าหนดให้
เจ้าของทรัพย์สินเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี โดยให้น าค่าภาษีไปช าระต่อพนักงานเก็บภาษีภายใน
สามสิบวันนับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน  หากผู้มีหน้าที่เสียภาษีมิได้ช าระค่าภาษี
ภายในระยะเวลาดังกล่าว ค่าภาษีนั้นจะเป็นค่าภาษีค้างช าระตามมาตรา ๔๒๓ แห่งพระราชบัญญัติ
ภาษี โรงเรือนและที่ ดิน ฯ ซึ่ งต้องเสียเงิน เพิ่ มตามอัตราที่ ก าหนด ในมาตรา ๔๓ ๔ แห่ง

 
๑มาตรา ๓๘  ให้ผู้ มีหน้าที่เสียภาษีน าค่าภาษีไปช าระต่อพนักงานเกบ็ภาษีภายในสามสิบวัน

นับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน ณ ส านักงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินที่โรงเรือนหรือสิ่งปลูก
สร้างอย่างอื่นตั้งอยู่ หรือสถานที่อื่นที่ผู้บริหารท้องถ่ินก าหนดโดยประกาศล่วงหน้าไว้ ณ ส านักงานขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ินนั้นไม่น้อยกว่าสามสบิวัน 

การช าระภาษีจะช าระโดยการส่งธนาณัติ ตั๋วแลกเงินของธนาคารหรือเชค็ที่ธนาคารรับรอง 
ทางไปรษณีย์ลงทะเบียนไปยังสถานที่ตามวรรคหนึ่งกไ็ด้ โดยสั่งจ่ายให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินนั้นๆ หรือ
โดยการช าระผ่านธนาคาร หรือโดยวิธอีื่นตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยก าหนด 

การช าระภาษีให้ถือว่าได้มีการช าระแล้วในวันที่พนักงานเก็บภาษีได้ลงลายมือชื่ อใน
ใบเสร็จรับเงิน เว้นแต่การช าระภาษีตามวรรคสอง ให้ถือว่าวันส่งทางไปรษณีย์ วันช าระผ่านธนาคาร หรือวัน
ช าระโดยวิธอีื่นตามที่ก าหนด แล้วแต่กรณี เป็นวันช าระภาษี 

๒มาตรา ๔๐  ค่าภาษีนั้น ท่านให้เจ้าของทรัพย์สนิเป็นผู้เสยี 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๓มาตรา ๔๒  ถ้าค่าภาษีมิได้ช าระภายในเวลาที่ได้ก าหนดในหมวด ๒ ไซร้ ท่านว่าเงินค่าภาษี

นั้นค้างช าระ 
๔มาตรา ๔๓  ถ้าเงินค่าภาษีค้างช าระ ท่านให้เพิ่มจ านวนขึ้นดังอตัราต่อไปนี้  



 ๓ 

พระราชบัญญัติเดียวกนั และหากมิได้มีการช าระค่าภาษีและเงินเพิ่มภายในสี่เดือนตามมาตรา ๔๓ 
ผู้บริหารท้องถิ่นมีอ านาจออกค าสั่งเป็นหนังสือให้ยึด อายัด หรือขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ซึ่ง
ค้างช าระค่าภาษีเพื่อน าเงินมาช าระเป็นค่าภาษี เงินเพิ่ม ค่าธรรมเนียม และค่าใช้จ่ายโดยมิต้อง
ขอให้ศาลสั่งหรือออกหมายยึด ซึ่งเป็นไปตามที่ก าหนดในมาตรา ๔๔๕ อันเป็นการแสดงให้เห็น
เจตนารมณ์ของกฎหมายที่ประสงค์จะเร่งรัดให้มีการช าระค่าภาษีภายในระยะเวลาที่ก าหนดเพื่อให้
เงินค่าภาษีที่เกบ็ได้ภายในเวลาที่ก าหนดเป็นภาษีของปีนั้น 

กรณีตามข้อหารือ การที่ผู้ซึ่งค้างช าระค่าภาษีตามมาตรา ๔๒๖ และเงินเพิ่มตาม
มาตรา ๔๓๗ ได้ย่ืนค าร้องขอผ่อนช าระภาษีค้างช าระเป็นงวดๆ ต่อเทศบาลต าบลเกาะสมุย โดย
นายกเทศมนตรีจะเรียกบุคคลดังกล่าวมาท าหนังสือสัญญารับสภาพหนี้ และยินยอมให้ผ่อนช าระ
เป็นงวดๆ พร้อมกับค่าปรับร้อยละสิบของภาษีค้างช าระเป็นงวดๆ ไม่เกินสิบสองงวดหรือหนึ่งปี 
เป็นกรณีที่ไม่มีบทบัญญัติใดในพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ให้อ านาจพนักงานเกบ็
ภาษียินยอมให้ผ่อนช าระภาษีค้างช าระเป็นงวดๆ ได้ อีกทั้งมาตรา ๔๔๘ แห่งพระราชบัญญัติภาษี
โรงเรือนและที่ดินฯ ได้ก าหนดให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีอ านาจออกค าสั่งเป็นหนังสอืให้ยึด อายัด หรือ
ขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ซึ่งค้างช าระค่าภาษีเกินสี่เดือนนับแต่วันพ้นก าหนดเวลาที่บัญญัติไว้
ในมาตรา ๓๘ เพื่อน าเงินมาช าระเป็นค่าภาษี เงินเพิ่ม ค่าธรรมเนียม และค่าใช้จ่ายโดยมิต้อง
ขอให้ศาลสั่งหรือออกหมายยึด  ดังนั้น นายกเทศมนตรีจึงไม่อาจยินยอมให้ผ่อนช าระภาษีค้าง
ช าระและเงินเพิ่มได้เนื่องจากไม่มีอ านาจตามกฎหมาย  

 

ประเด็นที่สอง  นายกเทศมนตรีจะมอบอ านาจให้พนักงานเทศบาลเป็นผู้ลงนาม
ในหนังสือรับสภาพหนี้แทนได้หรือไม่  คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) เห็นว่า เมื่อได้ตอบ
ข้อหารือประเดน็ที่หนึ่งแล้วว่า นายกเทศมนตรีไม่อาจยินยอมให้ผ่อนช าระภาษีค้างช าระและเงิน
เพิ่มเนื่องจากไม่มีอ านาจตามกฎหมาย จึงไม่จ าเป็นต้องวินิจฉัยข้อหารือประเดน็นี้อกี 

 
(๑) ถ้าช าระไม่เกินหนึ่งเดือนนับแต่วันพ้นก าหนดเวลาที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๓๘ ให้เพิ่ม

ร้อยละสองคร่ึงแห่งค่าภาษีที่ค้าง 

(๒) ถ้าเกนิหนึ่งเดือนแต่ไม่เกนิสองเดือน ให้เพิ่มร้อยละห้าแห่งค่าภาษีที่ค้าง 

(๓) ถ้าเกนิสองเดือนแต่ไม่เกนิสามเดือน ให้เพิ่มร้อยละเจด็ครึ่งแห่งค่าภาษีที่ค้าง 

(๔) ถ้าเกนิสามเดือนแต่ไม่เกนิสี่เดือน ให้เพิ่มร้อยละสบิแห่งค่าภาษีที่ค้าง 
๕มาตรา ๔๔  ถ้ามิได้มีการช าระค่าภาษีและเงินเพิ่มภายในสี่ เดือนตามมาตรา ๔๓ ให้

ผู้บริหารท้องถ่ินมีอ านาจออกค าสั่งเป็นหนังสือให้ยึด อายัด หรือขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ซึ่งค้างช าระค่า
ภาษีเพื่อน าเงินมาช าระเป็นค่าภาษี เงินเพิ่ม ค่าธรรมเนียม และค่าใช้จ่ายโดยมิต้องขอให้ศาลสั่งหรือออกหมาย
ยึด 

การยึด อายัด หรือขายทอดตลาดทรัพย์สนิตามวรรคหนึ่ง ให้ปฏบัิติตามประมวลกฎหมาย
วิธพีิจารณาความแพ่งโดยอนุโลม 

๖โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น 
๗โปรดดูเชิงอรรถที่ ๔, ข้างต้น 
๘โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น 



 ๔ 

 

 

(ลงชื่อ)   พรทพิย์  จาละ 

(คุณพรทพิย์  จาละ) 
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

Pp  $y 0  ง    at   da 0   ae      ร  rt
เรอง ผู้ซึ่งค้างข้าระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินยืนคําร้องขอผ่อนขําระภาษี1 างขําระเป็นงวด

กระทรวงมหาดไทย ได้มีหนังสือ ที่ มท ๐๕๐๕.๓/๕๒๓ ลงวันที่ ๑อ สิงหาคม
๒๕๕๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า จังหวัดสุราษฎร์ธานีได้มีหนังสือหารือ
แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ กรณีที่ลูกหนี้มี
ภาษีค้างชําระตามมาตรา ๕๒ หากไม่ได้ชําระตามมาตรา ๕๓ (๑) (๒) (๓) และ (๕) และไ
             ด้มา
ยื่นคําร้องขอผ่อนผันชําระภาษีค้างชําระเป็นงวด ๆ ต่อเทศบาลตําบลเกาะสมุย นายกเทศมนตรีจะ
มีอํานาจเรียกลูกหนี้มาทําหนังสือสัญญารับสภาพหนี้แล ะยินยอมให้ผ่อนชําระเป็นงวด ๆ พร้อมกับ
ค่าปรับ ๑๐ % ของภาษีค้างชําระ เป็นงวด ๆ โดยกําหนดไว้ไม่เกิน ๑๒ งวด หรือ ๑ ปี และ
นายกเทศมนตรีจะมอบอํานาจให้พนักงานเทศบาลเป็นผู้ลงนามในหนังสือรับสภาพหนี้แทนเจ้าหนี้
ได้หรือไม่ โดยในปัญหานี้กระทรวงมหาดไทยพิจารณาแล้วเห็นว่า

๑. พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ มาตรา ๕๒
มาตรา ๕๓ และมาตรา ๕๕ มีเจตนาให้เงิน
             ภาษีที่จัดเก็บได้เป็นภาษีของปีนั้น องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นจึงต้องเร่งรัดให้ผู้ถูกประเมินชําระภาษีภายในกําหนด ๓๐ วัน นับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้ง
การประเมิน ถ้าเกินกําหนดเวลาที่กฎหมายบัญญัติ ให้ผู้ถูกประเมินชําระเงินเพิ่มตั้งแต่ร้อยละ
๒.๕ จนถึงร้อยละ oo ภายใน ๕ เดือน ถ้ามิได้ชําระภาษีภายใน ๕ เดือน ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมี
อํานาจออกคําสั่งเป็นหนังสือให้ยืด aria หรือขายทอดตลาดทรัพย์สินผู้ซึ่งค้างชําระภาษีโดยมิ
ต้องขอให้ศาลสั่งหรือออกหมายยืด และมาตรา ๓๕ ทวิ บัญญัติให้มีการผ่อนชําระภาษีได้ซึ่งตาม

             กฎกระทรวง ฉบับที่ ๒ (พ.ศ. ๒๕๕๑) ได้กําหนดเงื่อนไขว่า การผ่อนชําระภาษีในปีใดจะกระทํา
ได้ต่อเมื่อมีการอื่นแบบพิมพ์ภายในเดือนกุมภาพันธ์ของปีนั้น และต้องแจ้งความจํานงเป็นหนังสือ
ภายใน ๓๐ วัน นับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน

vw. กรณีลูกหนี้มีค่าภาษีค้างชําระตามมาตรา ๕๒ และไม่ได้ชําระภาษีและเงินเพิ่ม
ตามมาตรา ๕๓ (๑) (๒) (๓) และ (๕) ได้มายื่นคําร้องขอผ่อนผันการชําระภาษีค้างชําระเป็น
งวดๆ ต่อเทศบาลตําบลเกาะสมุยโดยทําหนังสือรับสภาพหนี้ไว้ไม่เกิน ๑๒ งวด หรือ ๑ ปี เห็นว่า
ตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเ
             รือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๐๕ ไม่ได้กําหนดแนวทางปฏิบัติใน
ประเด็นดังกล่าวเอาไว้

๓. สําหรับการรับสภาพหนี้เป็นกรณีที่ลูกหนี้รับสภาพหนี้ต่อเจ้าหนี้ตามสิทธิ
เรียกร้อง โดยทําเป็นหนังสือรับสภาพหนี้ให้ ชําระหนี้ให้บางส่วน ชําระดอกเบี้ย ให้ประกันหรือ
กระทําการใด ๆ อันปราศจากข้อสงสัยแสดงให้เห็นเป็นปริยายว่ายอมรับสภาพหนี้ตามสิทธิ

ส่่งพร้อมหนังสือที่ นร ๐๓๐๑/ ๑๕๓๓ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม ๒๕๕๕ ซึ่งสํานักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
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             ๒

เรียกร้อง และผลในทางกฎหมายของการรับสภาพหนี้ ก็มิได้ก่อให้เกิดสิทธิในการบังคับชําระหนี้
ขึ้นใหม่แต่อย่างใด เป็นแต่เพียงการรับสภาพว่าเป็นหนี้กันอยู่จริงเท่านั้น เมื่อลูกหนี้รับสภาพหนี้
แล้ว ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๑๓๓ /๑๕ (๑) กําหนดถึงผลไว้เพียงว่าทํา
ให้อายุความสะดุดหยุดลง แล้วเริ่มนับอายุความขึ้นใหม่ตามอายุความแห่งมูลหนี้ที่ลูกหนี้รับสภาพ
ต่อเจ้าหนี้ตั้งแต่เวลาเมื่อเหตุที่ทําให้อายุความสะดุดหยุดลงนั้นสิ้นสุดไป

กระทรวงมหาดไทยจึงขอหารือว่าความเห็นของกระทรวงมหาดไทยถูกต้อง
หรือไม่

ค
             ณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือข้างต้นโดยมีผู้แทน
กระทรวงมหาดไทย (กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิน) และผู้แทนเทศบาลตําบลเกาะสมุยเป็นผู้

ชีแจงข้อเท็จจริงแล้วเห็นว่า ปัญหาที่กระทรวงมหาดไทยหารือมานัน มีประเด็นที่ต้องพิจารณาดังนี่

ประเด็นที่หนึ่ง นายกเทศมนตรีจะมีอํานาจเรียกผู้ซึ่งค้างชําระค่าภาษีมาทํา
หนังสือรับสภาพหนี้และยินยอมให้ผ่อนชําระเป็นงวดๆ พร้อมกับค่าปรับร้อยละ ๑๐ ของภาษีค้าง
ชําระ โดยกําหนดไว้ไม่เกิน ๑๒ งวด หรือ ๑ ปี ได้หรือไม่ ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่
๑๒) พิจารณาแล้วเห็น
             ว่า nan oe? แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช
๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๕@) wd. ๒๕๕๓
ประกอบกับมาตรา ๕๐ วรรคหนึ่ง” แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ กําหนดให้
เจ้าของทรัพย์สินเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี โดยให้นําค่าภาษีไปชําระต่อพนักงานเก็บภาษีภายใน
สามสิบวันนับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน หากผู้มีหน้าที่เสียภาษีมิได้ชําระค่าภาษี
ภายในระยะเวลาดังกล่าว ค่าภาษีนั้นจะเป็นค่าภาษีค้างชําระตามมาตรา ๕๒5” แห่งพระราชบัญญัติ

ภาษีโรงเ
             รือนและที่ดินฯ ซึ่งต้องเสียเงินเพิ่มตามอัตราทีกําหนดในมาตรา ๕๓“ แห่ง

*มาตรา ๓๕ ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีนําค่าภาษีไปชําระต่อพนักงานเก็บภาษีภายในสามสิบวัน
นับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน ณ สํานักงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่โรงเรือนหรือสิ่งปลูก
สร้างอย่างอื่นตั้งอยู่ หรือสถานที่อื่นที่ผู้บริหารท้องถิ่นกําหนดโดยประกาศล่วงหน้าไว้ ณ สํานักงานขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นไม่น้อยกว่าสามสิบวัน

การชําระภาษีจะชําระโดยการส่งธนาณัติ ตั๋วแลกเงินของธนาคารหรือเช็คที่ธนาคารรับรอง

a        a  
                 a       a            a    »     ey     เก                     เ ลว      ซ่.
ทางไปรษณีย์ลงทะเบียนไปยังสถานที่ตามวรรคหนึ่งก็ได้ โดยสังจ่ายให้แก่องด์กรปกครองส่วนท้องถินนั้นๆ หรือ

โดยการชําระผ่านธนาคาร หรือโดยวิธีอื่นตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยกําหนด

การขําระภาษีให้ถือว่าได้มีการขําระแล้วในวันที่พนักงานเก็บภาษีได้ลงลายมือชื่อใน
ใบเสร็จรับเงิน เว้นแต่การชําระภาษีตามวรรคสอง ให้ถือว่าวันส่งทางไปรษณีย์ วันชําระผ่านธนาคาร หรือวัน
ชําระโดยวิธีอื่นตามที่กําหนด แล้วแต่กรณี เป็นวันชําระภา
             ษี

๒มาตรา ๕๐ ค่าภาษีนั้น ท่านให้เจ้าของทรัพย์สินเป็นผู้เสีย

ฯลฯ                      ฯลฯ

"มาตรา ๕๒ ถ้าค่าภาษีมิได้ชําระภายในเวลาที่ได้กําหนดในหมวด ๒ ไซร์ ท่านว่าเงินค่าภาษี

นั้นด้างขําระ

«มาตรา ๕๓ ถ้าเงินค่าภาษีค้างชําระ ท่านให้เพิ่มจํานวนขึ้นดังอัตราต่อไปนี่
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             พระราชบัญญัติเดียวกัน และหากมิได้มีการชําระค่าภาษีและเงินเพิ่มภายในสีเดือนตามมาตรา ๕๓

ผู้บริหารท้องถิ่นมีอํานาจออกคําสั่งเป็นหนังสือให้ยืด อายัด หรือขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ซึ่ง
ค้างชําระค่าภาษีเพื่อนําเงินมาชําระเป็นค่าภาษี เงินเพิ่ม ค่าธรรมเนียม และค่าใช้จ่ายโดยมิต้อง
ขอให้ศาลสั่งหรือออกหมายยืด ซึ่งเป็นไปตามที่กําหนดในมาตรา ๕๕“ อันเป็นการแสดงให้เห็น
เจตนารมณ์ของกฎหมายที่ประสงค์จะเร่งรัดให้มีการชําระค่าภาษีภายในระยะเวลาที่กําหนดเพื่อให้
เงินค่าภาษีที่เก็บได้ภายในเวลาที่กําหนดเป็นภาษีของปีนั้น
             

กรณีตามข้อหารือ การที่ผู้ซึ่งค้างชําระค่าภาษีตามมาตรา ๕๒” และเงินเพิ่มตาม
มาตรา ๕๓” ได้ยื่นคําร้องขอผ่อนชําระภาษีค้างชําระเป็นงวดๆ ต่อเทศบาลตําบลเกาะสมุย โดย
นายกเทศมนตรีจะเรียกบุคคลดังกล่าวมาทําหนังสือสัญญารับสภาพหนี้และยินยอมให้ผ่อนชําระ
เป็นงวด ๆ พร้อมกับค่าปรับร้อยละสิบของภาษีค้างชําระเป็นงวด ๆ ไม่เกินสิบสองงวดหรือหนึ่งปี
เป็นกรณีที่ไม่มีบทบัญญัติใดในพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ให้อํานาจพนักงานเก็บ
ภาษียินยอมให้ผ่อนชําระภาษีค้างชําระเป็นงวด ๆ ได้ อีกทั้งมาตรา ๕๕” แห่งพระราชบัญญัติภ
             าษี
โรงเรือนและที่ดินฯ ได้กําหนดให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีอํานาจออกคําสั่งเป็นหนังสือให้ยืด อายัด หรือ
ขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ซึ่งค้างชําระค่าภาษีเกินสี่เดือนนับแต่วันพ้นกําหนดเวลาที่บัญญัติไว้
ในมาตรา ๓๕ เพื่อนําเงินมาชําระเป็นค่าภาษี เงินเพิ่ม ค่าธรรมเนียม และค่าใช้จ่ายโดยมิต้อง
ขอให้ศาลสั่งหรือออกหมายยืด ดังนั้น นายกเทศมนตรีจึงไม่อาจยินยอมให้ผ่อนชําระภาษีค้าง
ชําระและเงินเพิ่มได้เนื่องจากไม่มีอํานาจตามกฎหมาย

ประเด็นที่สอง นายกเทศมนตรีจะมอบอํานาจให้พนักงานเทศบาลเป็นผู้ลงนาม
ในหนังสือรับสภาพหนี้
             แทนได้หรือไม่ คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) เห็นว่า เมื่อได้ตอบ
ข้อหารือประเด็นที่หนึ่งแล้วว่า นายกเทศมนตรีไม่อาจยินยอมให้ผ่อนชําระภาษีค้างชําระและเงิน
เพิ่มเนื่องจากไม่มีอํานาจตามกฎหมาย จึงไม่จําเป็นต้องวินิจฉัยข้อหารือประเด็นนี้อีก

(๑) ถ้าชําระไม่เกินหนึ่งเดือนนับแต่วันพันกําหนดเวลาที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๓๕ ให้เพิ่ม

ร้อยละสองครึ่งแห่งด่าภาษีที่ค้าง

(Qo) ถ้าเกินหนึ่งเดือนแต่ไม่เกินสองเดือน ให้เพิมร้อยละห้าแห่งค่าภาษีที่ค้าง

(๓) ถ้าเกินสองเดือนแต่ไม่เกินสามเดือน ให้เพิ่มร้อยละเจ็ดครึ่งแห่งค่าภ
             าษีที่ค้าง
(@ ถ้าเกินสามเดือนแต่ไม่เกินสี่เดือน ให้เพิ่มร้อยละสิบแห่งค่าภาษีที่ค้าง
#มาตรา ๕๕ ถ้ามิได้มีการชําระด่าภาษีและเงินเพิ่มภายในสี่เดือนตามมาตรา ๕๓ ให้
ผู้บริหารท้องถิ่นมีอํานาจออกคดําสั่งเป็นหนังสือให้ยืด อายัด หรือขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ซึ่งค้างขําระค่า
ภาษีเพื่อนําเงินมาชิาระเป็นค่าภาษี เงินเพิ่ม ค่าธรรมเนียม และด่าใช้จ่ายโดยมิต้องขอให้ศาลสั่งหรือออกหมาย
ยืด
การยืด ada หรือขายทอดตลาดทรัพย์สินตามวรรคหนึ่ง ให้ปฏิบัติตามประมวลกฎหมาย
วิธีพิจารณาความแพ่งโดยอนุโลม
»โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้
             างต้น
=โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น
4โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น
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             (ลงชื่อ) พรทิพย์ จาละ
(คุณพรทิพย์ จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
อิ๊นวาคม ๒๕๕๕
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